國立嘉義大學管理學院 101 學年度第 2 次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 102 年 1 月 8 日（星期二）12 時 10 分
地點：管理學院 D01-501 會議室
主席：黃宗成院長                             紀錄：林義森
出席人員：如簽到表

壹、主席報告(略)。

貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件，1~2頁 ）：會議紀錄確認，同意備查。。

叁、提案討論

※提案一

提案單位：企業管理學系
案由：102 學年度大學部、碩士班、博士班及進修學士班必選修科目冊修訂

案，提請審查。
說明：本案經該系 101 年 12 月 18 日 101 學年度第 4 次課程委員會會議通

過。（請參閱附件，3~30頁 ）
決議：照案通過。

※提案二

提案單位：應用經濟學系
案由：102 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該系 101 年 12 月 12 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通

過。（請參閱附件，31~39頁 ）
決議：照案通過。

※提案三

提案單位：生物事業管理學系
案由：102 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科目冊修訂案，提請

審查。
說明：本案經該系 101 年 12 月 25 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通

過。（請參閱附件，40~56頁 ）
決議：照案通過。

※提案四

提案單位：資訊管理學系
 1

案由：102 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該系 101 年 12 月 26 日 101 學年度第 3 次課程委員會會議通

過。（請參閱附件，57~67頁 ）
決議：照案通過。

※提案五

提案單位：財務金融學系
案由：102 學年度大學部及進修學士班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該系 101 年 12 月 5 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通過。

（請參閱附件，68~79頁 ）
決議：照案通過。

※提案六

提案單位：財務金融學系

案由：財金系擬於 98 學年度後之日夜間部必選修科目冊中，增設銀行類領

域選修課程案，提請審查。

說明：

  一、本案經所 101 年 12 月 5 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通過。
二、依本校課程規劃與開排課作業要點第七點規定：「必選修科目表訂定

後之變更，…；新增選修課程需經系所（學位學程）、院課程規劃委

員會審議通過」。

  三、依據 101 年 11 月 21 日系所自我評鑑實地訪評委員意見辦理，委員

建議財金系畢業生希冀進入的行業類別中，應增設銀行類課程，如

銀行業務、授信業務、外匯業務等課程，且應聘請具實務經驗業界

人士進行授課。
四、98 學年度日間部必選修科目冊增加「金融實務」（四下，3 學分）1

門選修課程；99~101 學年度日、夜間部必選修科目冊，增加「金融

實務」（三下，3 學分）、「租稅規劃」（四上，3 學分）、「國際

貿易實務」（四下，3 學分）3 門選修課程（請參閱附件，80~114 頁 ）。

決議：照案通過。

※提案七

提案單位：行銷與運籌學系
案由：102 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該系 102 年 1 月 2 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通過。

（請參閱附件，115~126頁 ）
 2

決議：照案通過。

※提案八

提案單位：觀光休閒管理研究所
案由：102 學年度碩士班及博士班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該所 102 年 1 月 3 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通過。

（請參閱附件，127~135頁 ）
決議：照案通過。

※提案九

提案單位：觀光休閒管理研究所

案由：觀研所 101 級碩士班 101 學年度第 2 學期選修課程新增案，提請審

查。

說明：

  一、本案經該所 102 年 1 月 3 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通過。
二、依本校課程規劃與開排課作業要點第七點規定：「必選修科目表訂定

後之變更，…；新增選修課程需經系所（學位學程）、院課程規劃委

員會審議通過」。

  三、該所已於 101 學年度第 1 學期完成購置「旅行社 ERP 作業系統」為

使課程內容結合軟體功能之使用能符合學習需求，原碩士班 101 級

101 學年度第 2 學期選修課程「旅運經營管理研究」及「觀光資訊管

理」兩門課程擬暫不開課，並另擬新增「旅運經營與電子商務」課

程（選修，3 學分）合併上揭課程內容課程，以維護學生選課與學習

之權益（請參閱附件，136~138頁 ）。

決議：照案通過。

※提案十

提案單位：管理學院碩士在職專班
案由：102 學年度碩士在職專班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該班 102 年 1 月 4 日 101 學年度第 1 次課程委員會會議通過。

（請參閱附件，139~149頁 ）
決議：照案通過。

※提案十一

提案單位：管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程
案由：102 學年度碩士學位學程必選修科目冊修訂案，提請審查。
 3

說明：本案經該學程 101 年 1 月 3 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通

過。（請參閱附件，150~153頁 ）
決議：修正後通過，修正內容如下：

  一、專業選修課程「研究方法(II)進階研究分析 Research Methods (II)
Advanced Research Analysis」名稱修正為「進階研究分析 Advanced
Research Analysis」。

  二、專業選修課程「觀光事業策略管理」英文名稱修正為 Strategic
Management in Tourism。

※提案十二

提案單位：資訊管理學系

案由：101 學年度第 2 學期教師英語授課申請案，提請審查。
說明：該英語授課申請案，經該系課程委員會 101 年 11 月 7 日 101 學年度

第 1 學期第 2 次會議通過（請參閱附件，154 ~158 頁 ），摘要如下：
開課系（所）、班級 課程名稱 授課教師

碩士班 1 年級
知識管理專題
Special topics of knowledge
management

林彣珊老師

決議：照案通過。

※提案十三

提案單位：觀光休閒管理研究所

案由：101 學年度第 2 學期教師英語授課申請案，提請審查。
說明：該英語授課申請案，經該所課程委員會 102 年 1 月 3 日 101 學年度

第 2 次會議通過（請參閱附件，159~166 頁 ），摘要如下：
開課系（所）、班級 課程名稱 授課教師

博士班 2 年級
遊憩管理研究
Recreation  Management
Research

黃宗成老師

碩士班 2 年級
觀光事業策略管理
Strategic Management in Tourism

張耀仁老師

決議：照案通過。

※提案十四
 4

提案單位：管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程
案由：101 級 101 學年度第 2 學期選修課程新增案，提請審查。
說明：
一、本案經該學程 101 年 1 月 3 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議通

過。
二、依本校課程規劃與開排課作業要點第七點規定：「必選修科目表訂定

後之變更，…；新增選修課程需經系所（學位學程）、院課程規劃委

員會審議通過」。

三、依據 101 年 10 月 31 日第 1 次學程諮詢委員會議委員建議辦理，101
學年度第 2 學期新增選修課程「研究方法(II)進階研究分析」（一下，

3 學分）。（請參閱附件，167~169 頁 ）
決議：修正後通過，修正內容如下：

  一、專業選修課程「研究方法(II)進階研究分析 Research Methods (II)
Advanced Research Analysis」名稱修正為「進階研究分析 Advanced
Research Analysis」。

  二、專業選修課程「觀光事業策略管理」英文名稱修正為 Strategic
Management in Tourism。

肆、臨時動議：無。

伍、主席結論與指示：無。

陸、散會:12時 50分。

 5